T ey o

COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-62

L'anno 2020 il giorno 07 del mese di Luglio il sottoscritto Arch. Ferdinando De Fornari
in qualita di Direttore della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, ha adottato la
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Approvazione di maggiori lavori nell’ambito dell'intervento “Realizzazione di un’isola
ambientale per la moderazione del traffico a Sampierdarena, nell’ambito del
D.P.C.M. 24.05.2016: “Bando Periferie”, contestuale affidamento alla Ditta Edil
Franco Ranucci Srl, esecutrice dei lavori del contratto principale, e concessione di
termine suppletivo per I'esecuzione dei lavori.

CUP B37H17000160005 - MOGE 16852 — CIG 7316216C6D.

Adottata il 07/07/2020
Esecutiva dal 16/07/2020

07/07/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-62

Approvazione di maggiori lavori nell’ambito dell’intervento “Realizzazione di un’isola
ambientale per la moderazione del traffico a Sampierdarena, nell’ambito del D.P.C.M.
24.05.2016: “Bando Periferie”, contestuale affidamento alla Ditta Edil Franco Ranucci Srl,
esecutrice dei lavori del contratto principale, e concessione di termine suppletivo per
I’esecuzione dei lavori. CUP B37H17000160005 - MOGE 16852 — CIG 7316216C6D.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso:

- che con DGC n. 155/2017-31/05/2017 e DD della Direzione Mobilita e Trasporti - Settore
Regolazione n. 2017/125.0.0./42-20/10/2017 e n. 2017/125.2.0./14-14/12/2017, sono stati
approvati rispettivamente il progetto definitivo, il progetto esecutivo e le modalita di gara per
la “realizzazione di un’isola ambientale per la moderazione del traffico a Sampierdarena,
nell’ambito del D..P.C.M. 24.05.2016: “Bando Periferie”, per un importo complessivo dei
lavori stessi, da contabilizzare ““ a misura” di Euro 426.711,97, di cui Euro 17.794,44, per
oneri sicurezza, ed Euro 3.172,78 per opere in economia, il tutto oltre .V.A_;

- che, a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.lgs
50/2016, con DD della Direzione Mobilita e Trasporti - Settore Regolazione n.
2018/125.0.0./4-29/03/2018, 1 lavori di cui sopra sono stati aggiudicati definitivamente
all’Impresa Edil Franco Ranucci Srl con sede in Genova, Via Tagliolini 104, codice fiscale e
PI 01793130996, per il ribasso offerto del 25,978% e un importo contrattuale di Euro
321.307,60, di cui Euro 17.794,44, per oneri sicurezza, ed Euro 3.172,78 per opere in
economia, il tutto oltre IVA;

- che in data 26/06/2018 ¢ stato stipulato il Contratto d’appalto Cronologico n. 148;

- che 1 lavori sono stati consegnati con Verbale di Consegna del 25/07/2018 e sono
attualmente in corso.

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- durante ’esecuzione dei lavori, si sono rilevate altre necessitd, non previste e non
prevedibili, finalizzate all’esecuzione e al miglioramento dell’opera, nonché alla sua
funzionalita;

- I’insieme di tali lavori, meglio dettagliati nella relazione e nella perizia elaborate dal
Direttore dei Lavori in data 17/06/2020, che si allegano al presente provvedimento, ¢ stato
quantificato in lordi Euro 35.454,03, di cui Euro 30.475,71, per lavori a misura, ed Euro
4.978,32, per economie, oltre 10% per [VA;

- ’'importo di Euro 35.454,03, di cui Euro 30.475,71, per lavori a misura, ed Euro 4.978,32, per
economie, assoggettato sulla quota lavori a misura al ribasso offerto in sede di gara pari al
25,978 %, viene a ridursi ad Euro a netti Euro 27.537,05, di cui Euro 4.978,32, per economie
oltre 10% per IVA, corrispondenti a circa il 08,57 % del contratto stipulato, pertanto entro i
limiti previsti dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, con una nuova rimodulazione
dell’importo contrattuale a complessivi Euro 348.844,65 oltre 10% per 1.V.A., secondo il
seguente quadro di raffronto:

Importi Contratto Originario
Lavori 0.S. Economie Totale
Lordo | 405.744,75 17.794,44 | 3.172,78 426.711,97
Netto | 300.340,38 17.794,44 | 3.172,78 321.307,60
Importi Nuovo Contratto
Lavori 0.S. Economie Totale
Lordo | 436.220,46 17.794,44 | 8.151,10 462.166,00
Netto | 322.899,11 17.794,44 | 8.151,10 348.844,65

- per eseguire i maggiori lavori si ritiene congruo riconoscere un maggior tempo utile
contrattuale di 30 giorni, naturali e continui.

Rilevato che:

- le modifiche in argomento rivestono carattere non sostanziale, alla luce del combinato
disposto dell’art 106, comma 1, lettera e) e comma 4 del D.Lgs. n 50/2016 per le motivazioni
di seguito esplicitate:

-non alterano gli elementi essenziali del contratto stipulato in data 26/6/2018 con
cronologico n. 148, rimanendo invariati la forma, la volonta delle parti e la causa, con
particolare riguardo all’oggetto del predetto contratto;

- non introducono condizioni che, se fossero state contenute nella procedura d’appalto
iniziale, avrebbero consentito I’ammissione di candidati diversi da quelli inizialmente
selezionati o 1’accettazione di un’offerta diversa da quella inizialmente assunta, o
attirato ulteriori partecipanti alla procedura di aggiudicazione, rimanendo invariate la
categoria delle opere previste nella lettera di invito;

- non cambia 1’equilibrio economico a favore dell’aggiudicatario in modo non previsto
nel contratto, rimanendo invariato il ribasso d’asta (25,978%) inizialmente offerto a
fronte dei nuovi e maggiori lavori previsti, con un aumento di prezzo avente
un’incidenza pari al 08,57% dell’importo del contratto principale, percentuale inferiore

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a quella di cui all’ art. 106, comma 12, del D.Lgs. n.50/2016, non determinando la
necessita di procedere con I’acquisizione di nuovo CIG, ex art 3, comma 5, L n
136/2010, ai fini della tracciabilita dei pagamenti;

- non estendono I’ambito di applicazione del contratto, in considerazione delle
caratteristiche dei nuovi e maggiori lavori descritte nella Relazione e Perizia Tecnica del
17/06/2020 redatta a cura della Direzione Lavori;

- occorre inoltre prevedere, nell’ambito della ridefinizione del Quadro Economico generale,
un incremento della quota di incentivo ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 per i maggiori lavori di
cui al presente provvedimento, pari a Euro 709,08;

- ’importo per maggiori lavori, pari a Euro 27.537,05, oltre a Euro 2.753,71 per I.V.A. al 10%
e quindi per totali Euro 30.290,76, e per la quota incentivo, pari Euro 709,08, portano ad un
totale di complessivi Euro 30.999,84;

- la Ditta Edil Franco Ranucci Srl con sede in Genova, Via Tagliolini 104, con I’allegato Atto
di Sottomissione sottoscritto in data 17/06/2020 (prot. n. NP/2020/1158 del 30.06.2020), si ¢
impegnato ad eseguire detti maggiori lavori alle stesse condizioni ed oneri dei lavori
principali del sopracitato contratto in data 26/06/2018 con cronologico n. 148;

- inoltre non essendo contemplati nel contratto d’appalto, i prezzi di alcune delle nuove
lavorazioni, si € reso necessario determinare e concordare, in contraddittorio tra I’Ufficio di
Direzione Lavori e 1’Appaltatore, alcuni nuovi prezzi, ricavati dal prezzario Regionale di
riferimento e da regolari analisi, accettati e sottoscritti dall’Appaltatore stesso sempre
nell’ambito dell’atto sopra citato.

Considerato altresi che:

- per la copertura della spesa complessiva ¢ possibile attingere dalla quota, di competenza del
Comune di Genova, derivante dal ribasso di gara;

- si da atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi
ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

- il presente provvedimento ¢ regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui ¢ stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 30/04/2020, con cui ¢ stata approvata la
V Variazione ai documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Visto I’art 107 e I’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000.
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001.
DETERMINA

1. di approvare, per le ragioni esposte in premessa, I’esecuzione di maggiori lavori ai sensi
dell’art. 106 comma 1) lettera e) del Dlgs 50/2016 relativi all’appalto “Realizzazione di
un’isola ambientale per la moderazione del traffico a Sampierdarena, nell’ambito del
D.P.C.M. 24.05.2016: “Bando Periferie””;

2. di affidare gli stessi alla Ditta Edil Franco Ranucci Srl con sede in Genova, Via Tagliolini
104, codice fiscale e PI 01793130996 (c.b. 50248), che con I’allegato atto di
sottomissione, sottoscritto in data 17/06/2020, ne ha accettato 1’esecuzione per 1’importo
complessivo, al netto del ribasso d’asta del 25,978%, di Euro 27.537,05, di cui Euro
4.978,32 per economie, oltre a Euro 2.753,71 per [.V.A. al 10% e quindi per totali Euro
30.290,76;

3. di prendere atto che, sempre nell’atto di sottomissione di cui sopra, I’Impresa
appaltatrice, per 1’affidamento dei lavori, ha accettato un termine suppletivo pari a giorni
30, naturali e continui, da aggiungersi ai termini di cui al contratto originario;

4. di prendere atto che I'importo netto degli ulteriori lavori sopra descritti, pari a Euro
27.537,05, si aggiunge all'importo contrattuale di Euro 321.307,60, per un totale
complessivo di Euro 348.844,65, oltre 10% per I.V.A., corrispondente ad un aumento
dello stesso pari al 8,57% e pertanto entro 1 limiti previsti dall’art. 106, comma 12, del
D.1gs. n.50/2016 (Codice);

5. di prendere ulteriormente atto che I’importo “Fondo progettazione e innovazione” ex art.
113 D.Lgs. 50/2016 deve essere integrato per euro 709,08 a seguito dell’aumento
dell’importo dei lavori,

6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 30.999,84 come segue:
a) Euro 30.290,76, per quota lavori, di cui 27.537,05 per imponibile ed Euro 2.753,71
per .V.A. al 10%, al Capitolo 77053 c.d.c. 3410.8.04 “Interventi per la Circolazione
e la Segnaletica Stradale — Ristrutturazione ed Ampliamento” del Bilancio 2020 —
P.d.C. 2.2.1.9.12 - Crono 2020/525 C.0O. 60495.2 (IMPE 2020/9648);

b) Euro 709,08, per quota incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/2016 al Capitolo 79900 c.d.c.
165.8.80 “Contabilita e Finanza - Investimenti Diversi” del Bilancio 2020 — P.d.C.
2.2.1.9.12 C.0. 90000.5.30 Crono 2020/429 cosi ripartita:

o Euro 567,26 (80% incentivo art. 113 c¢.3 del D.Lgs. 50/2016) (IMPE
2020/9649);

o Euro 141,82 (20% incentivo art. 113 c.4 del D.Lgs. 50/2016) (IMPE
2020/9650);

7. di accertare 1I’importo di Euro 567,26 al Capitolo 50026 c.d.c. 143.5.99 “Gestione del
Personale - Fondi incentivanti per il Personale” P.d.C. 3.5.99.2.1 (Acc.to 2020/1494);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10.

11.

12.

13.

14.

15.

8. di accertare I’importo di Euro 141,82 al Capitolo 50070 c.d.c. 20.5.99 “Direttore Ge-
nerale - Fondi Innovazione” del Bilancio 2020 P. d.C. 3.5.99.99.999 (Acc.to
2020/1495);

di dare atto che la spesa di Euro 30.999,84, ¢ finanziata:

- per Euro 30.290,76 con Avanzo Conto Capitale Vincolato da mutuo applicato al
bilancio 2020;
. per Euro 709,08 con quota delle entrate accertate e riscosse al cap. 73305 c.d.c. 165.8.06
“ Contabilita e Finanza — Entrate Straordinarie in Conto Capitale” (acc.to 2020/1126) del
Bilancio 2020;

di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente
relativa richiesta di reversale sui capitoli di cui ai punti 6b) e 7);

di provvedere all’inoltro della presente Determinazione Dirigenziale alla Direzione
Sviluppo del Personale e formazione affinché provveda all’iscrizione delle somme sui
pertinenti capitoli di spesa e alle successive operazioni gestionali sugli stessi;

di provvedere all’inoltro della presente Determinazione Dirigenziale alla Direzione
Generale affinché possa provvedere all’iscrizione delle somme sul pertinente capitolo di
spesa e alle successive operazioni gestionali;

di procedere, a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, alla liquidazione della
spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al
presente provvedimento;

di provvedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla pubblicazione del
presente provvedimento sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi dell’art. 29 del Codice;

di dare atto che il presente provvedimento ¢ stato redatto in conformita alla vigente

normativa in materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-62

AD OGGETTO

Approvazione di maggiori lavori nell’ambito dell’intervento “Realizzazione di un’isola ambientale
per la moderazione del traffico a Sampierdarena, nell’ambito del D.P.C.M. 24.05.2016: “Bando
Periferie”, contestuale affidamento alla Ditta Edil Franco Ranucci Srl, esecutrice dei lavori del

contratto principale, e concessione di termine suppletivo per 1’esecuzione dei lavori. CUP
B37H17000160005 - MOGE 16852 — CIG 7316216C6D.

Al sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilita e per gli effetti di legge,
si appone visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]



555 AREA TEENICR v 5000 om0 oo [ BERCKEsR|
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

OGGETTO: “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN’ISOLA AMBIENTALE PER LA
MODERAZIONE DEL TRAFFICO A SAMPIERDARENA”,

Approvazione progettazioni e Lavori: DGC 155/2017-31/05/2017-DD 2017/125.0.0./42-
20/10/2017

Aggiudicazione lavori DD 2018-125.2.0.-4 del 29/03/2018

Appaltatore: Edil Franco Ranucci Srl con sede in Via Taglioni 104 — Genova - PI
01793130996

Contratto d’Appalto: cronelogico n. Cronologico n. 148 del 26/6/2018

CUP: B37H17000160005 - MOGE: 16852 — CIG: 7316216C6D
Al Responsabile del Procedimento
Arch. Ferdinando De Fornari

SEDE

RELAZIONE PER MODIFICA AL CONTRATTO

Con DGC n. 155/2017-31/05/2017 ¢ DD della Direzione Mobilita ¢ Trasporti - Settore
Regolazione n. 2017/125.0.0./42-20/10/2017 e n. 2017/125.0.0./14-14/12/2017, sono stati
approvati rispettivamente il progetto definitivo, il progetto esecutivo e le modalita di gara per la
“realizzazione di un’isola ambientale per la moderazione del traffico a Sampierdarena, nell’ambito
del D..P.C.M. 24.05.2016: “Bando Periferie”, per un importo complessivo dei lavori stessi, da
contabilizzare “ a misura” di Euro 426.711,97, di cui Euro 17.794,44, per oneri sicurezza, ed Euro
3.172,78 per opere in economia, il tutto oltre L.V.A..

A seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.lgs 50/2016, con
DD della Direzione Mobilitd e Trasporti - Settore Regolazione n. 2018/125.0.0./4-29/03/2018, i
lavori di cui sopra sono stati aggiudicati definitivamente all’Impresa Edil Franco Ranucci Srl con
sede in Genova, Via Taglionini 104, codice fiscale e PI 01793130996, per il ribasso offerto del
25,978% e un importo contrattuale di Euro 321.307,60, di cui Euro 17.794,44, per oneri sicurezza,
ed Euro 3.172,78 per opere in economia, il tutto oltre .V.A..

In data 26/6/2018 ¢ stato stipulato il Contratto d’appalto Cronologico n.

48, per lavori da
contabilizzarsi a “Misura”. \

I lavori sono stati consegnati con Verbale di Consegna del 25/07/2018 € sono att
1

hlmente in corso.



AREA TECNICA
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

Durante i lavori si sono rilevate alcune problematiche esecutive, non previste e non prevedibili, con
conseguenti maggiori lavori da realizzare, di seguito meglio indicate:

1) necessita di procedere all’esecuzione degli scavi con modalita archeologiche;

2) presenza in sottosuolo di sottoservizi e altre strutture fortemente condizionanti 1’esecuzione
dei lavori, con necessitda di esecuzione di spostamenti di manufatti, maggiori scavi, maggiori
condotte per lo smaltimento delle acque meteoriche e altri maggiori lavori.

Tali maggiori lavori hanno comportato una conseguente maggior spesa per la realizzazione della
prima parte degli interventi programmati, con conseguente impossibilita di ultimare le opera nella
loro completezza (in particolare per quanto riguarda I’arredo urbano, la segnaletica stradale e il
completamento della pavimentazione in autobloccanti per alcuni varchi) per mancanza delle risorse
economiche necessarie.

Si ¢ quindi quantificata la necessitd economica per completare i lavori secondo quanto previsto,
impiegando i prezzi del contratto principale, € la perizia ha evidenziato la necessita di un maggior
costo complessivo di lordi Euro 35.454,03, di cui Euro 30.475,71, per lavori a misura, ed Euro
4.978,32, per economie, che con applicazione del ribasso percentuale di gara, pari al 25,978 %,

sulla quota lavori a misura, si riduce a netti Euro 27.537.05, oltre 10% per IVA.

Per la realizzazione dei lavori, che non alterano in modo sostanziale la natura generale del contratto
sia dal punto di vista tecnico che economico, si ritiene possibile procedere attraverso una modifica
al contratto d’appalto secondo la procedura prevista dall” art. 106, commal, lettera €) del Codice.

Inoltre, essendo che I’importo, in aumento, determinato dalla modifica, pari a netti Euro 27.537.05,

oltre IVA, non supera il quinto dell’importo del contratto, pari a Euro 321.307,60, il procedimento
si ritiene, altresi, rientrate nelle casistiche di cui agli art.li 106, comma 12, del Codice.

Si precisa, infine, che per la rimodulazione delle opere in trattazione, si ritiene necessario concedere
un maggior tempo contrattuale di complessivi giorni 30 ( trenta ) naturali € continui.

La copertura della spesa risulta possibile attraverso ’utilizzo delle somme residue derivanti dal

ribasso d’asta in sede di gara.
Si allegano alla presente relazione:

- perizia estimativa.




AREA TECNICA

DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE
Genova, li .. 17/06/2020 Il Direttore dei Lavori

(Geom. Paolo Orlandini)

/,m\ f\‘ % £, . .
- om.\Paota \r&gdmt .
%}ﬁ - i\ﬂiﬂ , ,"‘Q o '




COMUNE DI GENOVA
Direzione Attuazione Opere Pubbliche

LAVORI Maggiori lavori per Isola Ambientale Sampierdarena

IL DIRETTORE DEI LAVORI

{\1 - [ . *
R | Paol&\ﬂjndim :
/%ffﬂ k_) AT A Ve

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO




VAIIdUILGY 1oVIA Fd Vil Iidilc valls IPIU| uairclia

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

Codice

Descrizione dei lavori e delle somministrazioni

Um

Qta

Prezzo

Importo Totale

PA.18

PA.19

PA17

PA.24

PR.155.810.010

PR.1565.C10.010

Lavori a Misura

Provvista e posa in opera di panchina con seduta in pietra
rigenerata e montante in acciaio, tipo PAVESMAC mod.
PAUSE, di dimensioni 175x60 cm. da installarsi "in bolla"
mediante tassellatura dei supporti metallici a plinti di
fondazione in CLS allineati ed opportunamente dimensionati
per il peso da sostenere (400 Kg. complessivi)

Frazoniane :2

Provvista e posa in opera di panchina con seduta in pietra
rigenerata e montante in acciaio, tipo PAVESMAC mod.
PAUSE, di dimensioni 262x60 cm. da installarsi "in bolla"
mediante tassellatura dei supporti metallici a plinti di
fondazione in CLS allineati ed opportunamente dimensionati
per il peso da sostenere (600 Kg. complessivi)

Franzoniane:1
Spinola S.P.:4

Prowvista e posa in opera di dissuasore cilindrico in pietra
rigenerata di diam. 45 e h. 45

Dottesio Chiesa:7
Spinola S.P.:15

Ritracciatura o nuova esecuzione sulla pavimentazione
stradale di segnale di limite velocitd massima (30 km/h),
realizzato con vernice spartitraffico in tre colori (rosso il
bordo, bianco lo sfondo e nero le scritte) delle misure medie
di altezza m. 2,00 e larghezza m. 1,50

varchi:15

Sostegni tubolari in metallo zincato a caldo del diametro di 60
mm, con peso superiore a 4,20 kg/ml, completo di tappo di
chiusura superiore in materiale plastico

varchi:10

altri: 2

Gruppo di aggancio per sostegno tubolare del diametro di 60
mm

CAD

cad

cad

CAD

2,00

2,00

1,00
4,00

5,00

7,00
15,00

22,00

15,00

15,00

10,00
2,00

12,00

1.882,81

2.119,36

436,37

181,83

6,81

3.765,62

10.596,80

9.600,14

2.727,45

81,72

L

IL DIRETTORE DEI! LAVORI

2y i .
tanding | -
Feonlbzopbrien

Pag. 1/3




C o T e B R R TR AT TR AT T I TR AT e T

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

N. Codice Descrizione dei lavori e delle somministrazioni Um Qta Prezzo | Importo Totale
12 12,00
cad 12,00 1,83 21,96
7 PR.155.A10.020 Cartello in lamiera di alluminio, con pellicola di livello
prestazionale base di forma circolare con diametro da 60 cm
12 12,00
cad 12,00 66,46 797,52
8 PA.10 Fornitura di pavimentazione in masselli autobloccanti
modulari tipo Palatino Traffic (Paver S.p.A) o similari, di
spessore cm. 6, delle dimensioni di cm. 12,0 x 12,0, di colore
a scelta della DD.LL. (bianco e/o grigio), realizzato con inerti
ad alta resistenza a granulometria controllata e oftimizzata.
Lo strato di usura dovra avere uno spessore di almeno 4 mm.
e dovrad essere realizzato con una miscela di quarzi con
granulometria massima di 4 mm,
Tali masselli dovranno essere marcati CE ed avere tutte le
caratteristiche di cui alla normativa UNI
EN 1338.
In particolare, per l'accettazione della fornitura, l'azienda
fornitrice dovra:
1- essere dotata di Sistema Qualitd Certificato secondo la
norma UNI - EN - ISO 9001/2008;
2- essere dotata di Certificazione Volontaria di Prodotto
secondo il regolamento
3- particolare ICMQ S.p.A. per masselli in calcestruzzo per
pavimentazione, in conformita alla
norma di riferimento UNI EN 1338;
4- garantire che tutti i masselli sono prodotti con il solo
impiego di materiali quali ghiaia, sabbie,
inerti secondo la UNI EN 12620 e cemento secondo la UNI
EN 197;
5- di utilizzare, ai sensi del DM 10/05/04, esclusivamente
cementi con meno di 2 ppm di Cromo
Esavalente Idrosolubile sul peso totale a secco del cemento.
varchi per ultimazione:50 50,00
MQ 50,00 32,90 1.645,00
9 20.A66.C10.020 Solo posa in opera di pavimento in masselli autobloccanti di
calcestruzzo vibrocompresso, dello spessore fino a cm 8
posti in opera su strato di sabbia di allettamento dello
spessore di 3 - 5 om (questo incluso nel prezzo),
convenientemente vibrati e compattati, compresa la
sigillatura dei giunti con sabbia fine.
50 50,00
m? 50,00 14,47 723,50
10 PA.O7 Sovrapprezzo alla voce di posa autobloccanti per utilizzo di
sabbia di opportuna granulometria e leganti polimerici, per la
sigillatura dei giunti della pavimentazione al posto della
comune sabia di Po
50 50,00

[

IL DIRETTORE DE! LAVORI

N . .
' \&;)eoml Paolg}?\r&ndini .
P L f a2 R

Pag. 213




PRI IS ST TV Wy vdlTipYivE @Al vl ia

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

N. Codice Descrizione dei lavori e delle somministrazioni Um Qta Prezzo | Importo Totale
MQ 50,00 10,32 516,00
Totale Lavori a Misura 30.475,71
Economie le lavori non preventivamente
- quantificabili
11 RU.M01.A01.030 Opere edili Operaio Qualificato
per posa segneletca verticale e altro n.p.q.:40 40,00
h 40,00 33,71 1.348,40
12 RU.M01.A01.040 Opere edili Operaio Comune
per posa segneletca verticale e altro n.p.q.:2*40 80,00
h 80,00 30,44 2.435,20
13 AT.NO1.A10.070 Autocarro con portata da 19,00 t e gruetta da 3,50 t
per occorrenze varie n.p.q.:16 16,00
h 16,00 74,67 1.194,72
Totale Economie le lavori non preventivamente 4.978,32
quantificabili
TOTALE COMPLESSIVO 35.454,03

17/06/2020

I. DIRETTORE DEI LAVORI

N Coaole ellndini |« -
miPaolp Or kﬂ :
%ﬂkg A &,MO\AV\

Pag. 3/3




Genova - Rep. NP 30/06/2020.0

" AREA TECNICA
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

OGGETTO: “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNISOLA

001158. | I||| E{g%%&%l| |||

AMBIENTALE PER LA MODERAZIONE DEL TRAFFICO A

SAMPIERDARENA”.

Approvazione progettazioni e Lavori: DGC 155/2017-31/05/2017-DD

2017/125.0.0./42-20/10/2017

Aggiudicazione lavori DD 2018-125.2.0.-4 del 29/03/2018

Appaltatore: Edil Franco Ranucci Srl con sede in Via Taglioni 104 — Genoval

-P101793130996

Contratto d’ Appalto: Cronologico n. 148 del 26/6/2018

CUP: B37H17000160005 - MOGE: 16852 — CIG: 7316216C6D

ATTO DI SOTTOMISSIONE Al SENSI DELL’ART. 8, COMMA 4 DEL

D.M. 49/07.03.2018 E CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI Al SENSI

DELL’ART. 8, COMMA 5 DEL D.M. 49/07.03.2018.

L’anno 2020, il giorno 17 del mese di giugno;

Premesso che:

-con DGC 155/2017-31/05/2017 ¢ DD 2017/125.0.0./42-20/10/2017 sono

stati approvati il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori in argomento;

-con 2018-125.2.0.-4 del 29/03/2018, a seguito di gara d’appalto, detti lavori

sono stati aggiudicati : Edil Franco Ranucci Srl con sede in Via Taglioni 104

— Genova - P1 01793130996;

-I1 contratto d’appalto ¢ stato stipulato in data del 26/6/2018 con Cronologico

n. 148 170, per un importo netto di complessivi Euro 321.307,60, oltre I.V.A.

10%;.

-i lavori sono stati consegnati in data 01/07/2019 con una ultimazione che,

anche a seguito della sospensione occorsa e della proroga concessa, ¢ previstaj

| Pagina | di 4




COMUNE DI GENOVA

AREA TECNICA
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

per il 30/giugno/2020.

Considerato che:

- durante I’esecuzione delle opere si ¢ definita la necessitd di apportare

modifiche e integrazioni ai lavori, non sostanziali rispetto al contratto

principale, riconducibili alla casistica prevista all’art. 106 comma 1 lettera e)

del D.Lgs 50/2016 ( Codice ) e altresi rientranti nelle casistiche previste

dall’art 106, commal2, del Codice.

Articolo 1 - Oggetto

L’ Amministrazione appaltante affida alla Ditta Appaltatrice Edil Franco

Ranucci Srl, che accetta, ’esecuzione dei maggiori lavori, necessari alla

realizzazione dell’opera appaltata, meglio descritti nella relazione del D.L. e

nella Perizia di raffronto, allegati al presente atto, e comunque di seguito

sommariamente indicati:

LAVORI A MISURA:

- PPO arredo urbano, provvista di materiale per segnaletica stradale verticale,

realizzazione di segnaletica stradale orizzontale, PPO di pavimentazione in

autobloccanti.

ONERI DELLA SICUREZZA:

Si ritiene non vi siano ulteriori Oneri della Sicurezza rispetto a quelli gia

previsti.

ECONOMIE:

- quota di economie per eseguire piccole lavorazioni non preventivamente

quantificabili.

Articolo 2 - Importo

L’importo complessivo lordo dei maggiori lavori, come risulta dalla perizia

| Pagina 2 di 4




COMUNE D1 GENOVA

AREA TECNICA
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

allegata al presente atto, & stimato in Euro 35.454,03, di cui Euro 30.475,71,

per lavori a misura, ed Euro 4.978,32, per economie, oltre 10% per IVA.

Con I’applicazione del ribasso del 25,978 % offerto in sede di gara 1’importo

netto dei maggiori lavori diviene € 27.537.05, compresi Euro 4.978,32 per

economie, oltre 10% per IVA.

Per quanto sopra il nuovo il nuovo importo contrattuale viene a rideterminarsi

in Euro 348.844,65.

Articolo 3 - Prezzi

Per la quantificazione dei suddetti maggiori lavori I’Impresa dichiaral

accettare di adottare i prezzi di cui al contratto principale, fermo restando tutti

gli altri patti e condizioni.

Articolo 4 — Termine di ultimazione

Il termine di ultimazione previsto viene prorogato di 30 gg naturali e continui.

Articolo 5 - Cauzione

A garanzia degli ulteriori lavori da eseguire I'Impresa deve integrare, se

necessario, la cauzione definitiva a suo tempo istituita, con le stesse modalita)

previsti per la cauzione del contratto originario.

Articolo 6 — Altre clausole

Per tutte le altre clausole e condizioni sono confermate quelle del contratto

principale.

Articolo 7 — Registrazione — Oneri fiscali

Fanno carico all’Impresa tutti gli oneri fiscali conseguenti al presente atto.

Letto, confermato e sottoscritto

IL DIRETTORE DEI LAVORI L’IMPRESA
¢ %gom.{\ éaom(}m}énd‘mi . E @ L FRANQ
T ”w \\;}' l\“,f A i rot A M, /

r | Pagina 3 di 4




COMUNE DI GENOVA
AREA TECNICA
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

V.TO 11, RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

—

e —
—

=

Y=

| Pagina 4 di 4




